
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ1(δ)/ΓΠ οικ. 35986 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ1δ/ΓΠ οικ. 
27829/15.5.2023 κοινή υπουργική απόφαση 
«Ποιότητα νερού ανθρώπινης κατανάλωσης σε 
συμμόρφωση προς τις διατάξεις της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2020/2184 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2020 
(L435/1, 23.12.2020)» (Β’ 3525).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ- 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ - ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1 και 2 του α.ν. 2520/1940 «Περί Υγειονο-

μικών Διατάξεων» (Α’ 273).
2. Το άρθρο 43 του ν. 4025/2011 (Α’ 228) όπως τροπο-

ποιήθηκε με το άρθρο 58 (παρ. 1-4) του ν. 4075/2012 
(Α’ 89).

3. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Kυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Τα άρθρα 1 (παρ. 1, 2, 3 και 4) και 2 (παρ. 1ζ, 1η), του 
ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α’ 34).

6. Το άρθρο 2 του ν. 2077/1992 «Κύρωση της Συνθήκης 
για την Ευρωπαϊκή Ένωση και των σχετικών πρωτοκόλ-
λων και δηλώσεων που περιλαμβάνονται στην τελική 
πράξη» (Α’ 136).

7. Το άρθρο 10 του ν. 1650/1986 «Για την προστασία 
του περιβάλλοντος» (Α’ 160).

8. Τον ν. 3199/2003 «Προστασία και διαχείριση των 
υδάτων. Εναρμόνιση με την Οδηγία 2000/60/ΕΚ του Ευ-

ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Οκτωβρίου 2000» (Α’ 280).

9. Το π.δ. 51/2007 «Καθορισμός μέτρων και διαδικασι-
ών για την ολοκληρωμένη προστασία και διαχείριση των 
υδάτων σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της Οδηγίας 
2000/60/ΕΚ «για τη θέσπιση πλαισίου κοινοτικής δράσης 
στον τομέα της πολιτικής των υδάτων» του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 
2000» (Α’ 54).

10. Την Οδηγία (ΕΕ) 2020/2184 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2020 
(L 435) σχετικά με την ποιότητα του νερού ανθρώπινης 
κατανάλωσης (αναδιατύπωση).

11. Τον ν.  5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστι-
κής Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, 
Ενέργειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου 
της με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της 
διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατι-
κής πολιτικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη 
χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανε-
ώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ 
2018/2001 και 2019/944 ειδικότερες διατάξεις για τις 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και την προστασία του 
περιβάλλοντος» (Α’ 78).

12. Την υπό στοιχεία INFR(2025)2049, C(2025)3338 
final/18.6.2025 Προειδοποιητική Επιστολή της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής.

13. Την υπό στοιχεία Υ22/2024 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» 
(Β’ 28).

14. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148).

15. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180).

16. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

17. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

18. Το π.δ. 30/2025 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης» (Α’ 52).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4401

57505

13.08.2025 17:51:31

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57506 Τεύχος B’ 4401/13.08.2025

19. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

20. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

21. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

22. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

23. Την υπό στοιχεία Υ14/2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώτρια 
Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β’ 4435).

24. Την υπ’  αρ. 948/19.6.2024 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Βασίλειο-
Πέτρο Σπανάκη» (Β’ 3716).

25. Την από 11.7.2025 αιτιολογημένη εισήγηση της Δι-
εύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Υγιεινής Περιβάλλοντος 
του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με τα αναφερόμενα 
στο άρθρο 58 παρ. 1 του ν. 4075/2012.

26. Την ανάγκη προστασίας της δημόσιας υγείας.
27. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ 31165/11.7.2025 εισή-

γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Υγείας ότι από το περιεχόμενο της πα-
ρούσας κοινής υπουργικής απόφασης δεν δημιουργείται 
δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό.

28. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Η παρ. 1 του άρθρου 10 της υπό στοιχεία Δ1δ/ΓΠ οικ. 
27829/ 15.5.2023 (Β’ 3525) κοινής υπουργικής απόφασης 
αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Οι Υπηρεσίες Περιβαλλοντικής Υγιεινής των ΠΕ της 
χώρας σε συνεργασία με το Υπουργείο Υγείας διασφαλί-
ζουν ότι διενεργείται εκτίμηση κινδύνου των εσωτερικών 
(οικιακών) συστημάτων διανομής.

Η εν λόγω εκτίμηση περιλαμβάνει τα ακόλουθα 
στοιχεία:

α) γενική ανάλυση των δυνητικών κινδύνων που συν-
δέονται με τα εσωτερικά (οικιακά) συστήματα διανομής 
και με τα σχετικά προϊόντα και υλικά, και του κατά πόσον 
οι εν λόγω δυνητικοί κίνδυνοι επηρεάζουν την ποιότητα 
του νερού στο σημείο όπου αυτό βγαίνει από τις βρύσες 
που χρησιμοποιούνται συνήθως για νερό ανθρώπινης 
κατανάλωσης. Αυτή η γενική ανάλυση δεν συνεπάγεται 
ανάλυση μεμονωμένων ιδιοκτησιών και

β) παρακολούθηση των παραμέτρων που παρατίθε-
νται στο παράρτημα I μέρος Δ, στις εγκαταστάσεις όπου 
εντοπίστηκαν συγκεκριμένοι κίνδυνοι για την ποιότητα 
του νερού και την ανθρώπινη υγεία κατά τη γενική ανά-
λυση που διενεργείται σύμφωνα με το στοιχείο (α).

Σχετικά με τη Legionella ή τον μόλυβδο, το Υπουργείο 
Υγείας σε συνεργασία με τις Υπηρεσίες Περιβαλλοντικής 

Υγιεινής των ΠΕ μπορούν να αποφασίσουν να εστιάσουν 
σε εγκαταστάσεις προτεραιότητας την παρακολούθηση 
που αναφέρεται στο στοιχείο (β) του πρώτου εδαφίου.

Σε κάθε περίπτωση τουλάχιστον για την παράμετρο 
της Legionella, η συχνότητα δειγματοληψίας της θα είναι 
αυτή που καθορίζεται στο σημείο 3 του Μέρους Β του 
Παραρτήματος ΙΙ.».

2. Η παρ. 2 του άρθρου 10 της υπό στοιχεία Δ1δ/ΓΠ οικ. 
27829/15.5.2023 (Β’ 3525) κοινής υπουργικής απόφασης 
αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Όταν, βάσει της γενικής ανάλυσης που διενεργείται 
σύμφωνα με την παράγραφο 1 πρώτο εδάφιο στοιχείο 
(α), διαπιστωθεί ότι υπάρχει κίνδυνος για την ανθρώπινη 
υγεία από εσωτερικά (οικιακά) συστήματα διανομής ή 
από τα σχετικά προϊόντα και υλικά, ή όταν η παρακολού-
θηση που διενεργείται σύμφωνα με την παράγραφο (1) 
πρώτο εδάφιο στοιχείο (β) αποδεικνύει ότι οι παραμε-
τρικές τιμές που ορίζονται στο Παράρτημα I μέρος Δ δεν 
πληρούνται, οι Υπηρεσίες Περιβαλλοντικής Υγιεινής των 
ΠΕ διασφαλίζουν ότι έχουν ληφθεί τα αναγκαία μέτρα 
για να αποκλείσουν ή να περιορίσουν τον κίνδυνο να 
μην τηρηθούν οι παραμετρικές τιμές που ορίζονται στο 
Παράρτημα I μέρος Δ.

Σχετικά με τη Legionella, τα μέτρα αυτά στοχεύουν 
τουλάχιστον τις εγκαταστάσεις προτεραιότητας».

3. Στο τέλος της παρ. 3 Ι του άρθρου 10 της υπό στοι-
χεία Δ1δ/ΓΠ οικ. 27829/15.5.2023 (Β’ 3525) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης προστίθενται εδάφια (δ) και (ε) ως εξής:

«δ) σχετικά με τη Legionella, διασφαλίζουν την εφαρ-
μογή αποτελεσματικών και αναλογικών προς τον κίν-
δυνο μέτρων ελέγχου και διαχείρισης για την πρόληψη 
και την αντιμετώπιση τυχόν εκδηλώσεων της νόσου και

ε) σχετικά με το μόλυβδο, διασφαλίζουν, εφόσον εί-
ναι οικονομικά και τεχνικά εφικτό, εφαρμογή μέτρων 
για την αντικατάσταση εξαρτημάτων από μόλυβδο στα 
υφιστάμενα εσωτερικά (οικιακά) συστήματα διανομής»

4. Στο τέλος της παρ. 3 ΙΙ του άρθρου 10 της υπό στοι-
χεία Δ1δ/ΓΠ οικ. 27829/15.5.2023 (Β’ 3525) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης προστίθεται εδάφιο γ) ως εξής:

«γ) υποχρεούνται να διενεργήσουν εκτίμηση κινδύνου 
των εσωτερικών (οικιακών) συστημάτων διανομής νε-
ρού ανθρώπινης κατανάλωσης της εγκατάστασής τους»

Μετά από τις εν λόγω τροποποιήσεις, τo άρθρο 10 της 
υπό στοιχεία Δ1δ/ΓΠ οικ. 27829/15.5.2023 (Β’ 3525) κοινής 
υπουργικής απόφασης διαμορφώνεται τελικά ως εξής:

Εκτίμηση κινδύνου των εσωτερικών (οικιακών) 
συστημάτων διανομής 
(Άρθρο 10 της Οδηγίας 2020/2184/ΕΕ)

1. Οι Υπηρεσίες Περιβαλλοντικής Υγιεινής των ΠΕ της 
χώρας σε συνεργασία με το Υπουργείο Υγείας διασφαλί-
ζουν ότι διενεργείται εκτίμηση κινδύνου των εσωτερικών 
(οικιακών) συστημάτων διανομής.

Η εν λόγω εκτίμηση περιλαμβάνει τα ακόλουθα 
στοιχεία:

α) γενική ανάλυση των δυνητικών κινδύνων που συν-
δέονται με τα εσωτερικά (οικιακά) συστήματα διανομής 
και με τα σχετικά προϊόντα και υλικά, και του κατά πόσον 
οι εν λόγω δυνητικοί κίνδυνοι επηρεάζουν την ποιότητα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57507Τεύχος B’ 4401/13.08.2025

του νερού στο σημείο όπου αυτό βγαίνει από τις βρύσες 
που χρησιμοποιούνται συνήθως για νερό ανθρώπινης 
κατανάλωσης. Αυτή η γενική ανάλυση δεν συνεπάγεται 
ανάλυση μεμονωμένων ιδιοκτησιών και

β) παρακολούθηση των παραμέτρων που παρατίθε-
νται στο παράρτημα I μέρος Δ, στις εγκαταστάσεις όπου 
εντοπίστηκαν συγκεκριμένοι κίνδυνοι για την ποιότητα 
του νερού και την ανθρώπινη υγεία κατά τη γενική ανά-
λυση που διενεργείται σύμφωνα με το στοιχείο (α).

Σχετικά με τη Legionella ή τον μόλυβδο, το Υπουργείο 
Υγείας σε συνεργασία με τις Υπηρεσίες Περιβαλλοντικής 
Υγιεινής των ΠΕ μπορούν να αποφασίσουν να εστιάσουν 
σε εγκαταστάσεις προτεραιότητας την παρακολούθηση 
που αναφέρεται στο στοιχείο (β) του πρώτου εδαφίου.

Σε κάθε περίπτωση τουλάχιστον για την παράμετρο 
της Legionella, η συχνότητα δειγματοληψίας της θα είναι 
αυτή που καθορίζεται στο σημείο 3 του Μέρους Β του 
Παραρτήματος ΙΙ.

2. Όταν, βάσει της γενικής ανάλυσης που διενεργείται 
σύμφωνα με την παράγραφο 1 πρώτο εδάφιο στοιχείο 
(α), διαπιστωθεί ότι υπάρχει κίνδυνος για την ανθρώπινη 
υγεία από εσωτερικά (οικιακά) συστήματα διανομής ή 
από τα σχετικά προϊόντα και υλικά, ή όταν η παρακολού-
θηση που διενεργείται σύμφωνα με την παράγραφο (1) 
πρώτο εδάφιο στοιχείο (β) αποδεικνύει ότι οι παραμε-
τρικές τιμές που ορίζονται στο Παράρτημα I μέρος Δ δεν 
πληρούνται, οι Υπηρεσίες Περιβαλλοντικής Υγιεινής των 
ΠΕ διασφαλίζουν ότι έχουν ληφθεί τα αναγκαία μέτρα 
για να αποκλείσουν ή να περιορίσουν τον κίνδυνο να 
μην τηρηθούν οι παραμετρικές τιμές που ορίζονται στο 
Παράρτημα I μέρος Δ.

Σχετικά με τη Legionella, τα μέτρα αυτά στοχεύουν 
τουλάχιστον τις εγκαταστάσεις προτεραιότητας.

3. Για τη μείωση των κινδύνων που συνδέονται με 
τη διανομή σε όλα τα εσωτερικά (οικιακά) συστήματα 
διανομής:

Ι. Οι Υπηρεσίες Περιβαλλοντικής Υγιεινής των Περι-
φερειακών Ενοτήτων σε συνεργασία και συνεπικου-
ρούμενες από τους υπεύθυνους φορείς ύδρευσης της 
περιοχής αρμοδιότητας τους με κάθε πρόσφορο μέσο 
(π.χ. φυλλάδια, ιστοσελίδα, ανακοινώσεις, λογαριασμοί 
ύδρευσης κ.λπ.):

α) ενθαρρύνουν τους ιδιοκτήτες δημοσίων και ιδιωτι-
κών εγκαταστάσεων να προβούν σε εκτίμηση κινδύνου 
του εσωτερικού (οικιακού) συστήματος διανομής,

β) ενημερώνουν τους καταναλωτές και τους ιδιοκτήτες 
δημόσιων και ιδιωτικών εγκαταστάσεων για τη λήψη 
μέτρων με σκοπό την εξάλειψη ή τον περιορισμό του 
κινδύνου μη τήρησης των ποιοτικών προδιαγραφών για 
το νερό ανθρώπινης κατανάλωσης που οφείλεται στο 
εσωτερικό (οικιακό) σύστημα διανομής,

γ) συμβουλεύουν τους καταναλωτές σχετικά με τις 
συνθήκες κατανάλωσης και χρήσης του νερού ανθρώ-
πινης κατανάλωσης και σχετικά με τυχόν ενέργειες για 
την αποφυγή της επανεμφάνισης των εν λόγω κινδύνων.

δ) σχετικά με τη Legionella, διασφαλίζουν την εφαρμο-
γή αποτελεσματικών και αναλογικών προς τον κίνδυνο 
μέτρων ελέγχου και διαχείρισης για την πρόληψη και την 
αντιμετώπιση τυχόν εκδηλώσεων της νόσου και

ε) σχετικά με το μόλυβδο, διασφαλίζουν, εφόσον εί-
ναι οικονομικά και τεχνικά εφικτό, εφαρμογή μέτρων 
για την αντικατάσταση εξαρτημάτων από μόλυβδο στα 
υφιστάμενα εσωτερικά (οικιακά) συστήματα διανομής

ΙΙ. Οι υπεύθυνοι λειτουργίας των εγκαταστάσεων προ-
τεραιότητας:

α) σχετικά με τη Legionella: διασφαλίζουν την εφαρμο-
γή αποτελεσματικών και αναλογικών προς τον κίνδυνο 
μέτρων ελέγχου και διαχείρισης για την πρόληψη και την 
αντιμετώπιση τυχόν εκδηλώσεων της νόσου και

β) σχετικά με το μόλυβδο, εφόσον είναι οικονομικά 
και τεχνικά εφικτό, εφαρμόζουν μέτρα για την αντικα-
τάσταση εξαρτημάτων από μόλυβδο στα υφιστάμενα 
εσωτερικά (οικιακά) συστήματα διανομής.

γ) υποχρεούνται να διενεργήσουν εκτίμηση κινδύνου 
των εσωτερικών (οικιακών) συστημάτων διανομής νε-
ρού ανθρώπινης κατανάλωσης της εγκατάστασής τους

4. Το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
λαμβάνει μέτρα για την προώθηση της κατάρτισης για 
υδραυλικούς και άλλους επαγγελματίες που ασχολού-
νται με τα εσωτερικά (οικιακά) συστήματα διανομής και 
την εγκατάσταση δομικών προϊόντων και υλικών που έρ-
χονται σε επαφή με το νερό ανθρώπινης κατανάλωσης.

5. α) Η εκτίμηση κινδύνου των εσωτερικών (οικιακών) 
συστημάτων διανομής νερού εγκατάστασης προτε-
ραιότητας αποτελεί υποχρεωτικό δικαιολογητικό που 
συνοδεύει την έκδοση ή την τροποποίηση της άδειας 
λειτουργίας ή της γνωστοποίησης της εγκατάστασης 
προτεραιότητας.

β) Η εκτίμηση κινδύνου των εσωτερικών συστημάτων 
διανομής νερού εγκατάστασης προτεραιότητας υπο-
βάλλεται στο φορέα που αδειοδοτεί την εγκατάσταση 
με ταυτόχρονη κοινοποίηση στην Υπηρεσία Περιβαλλο-
ντικής Υγιεινής της οικείας Π.Ε.

γ) Το Υπουργείο Υγείας ενημερώνει τους φορείς που 
εποπτεύουν-αδειοδοτούν τις εγκαταστάσεις προτεραι-
ότητας σχετικά με την υποχρέωση διενέργειας εκτίμη-
σης κινδύνου των εσωτερικών (οικιακών) συστημάτων 
διανομής νερού.

δ) Οι Υπηρεσίες Περιβαλλοντικής Υγιεινής των Π.Ε.:
i) μεριμνούν για την ενημέρωση των υπεύθυνων λει-

τουργίας των εγκαταστάσεων προτεραιότητας σχετικά 
με την υποχρέωση διενέργειας εκτίμησης κινδύνου 
των εσωτερικών (οικιακών) συστημάτων διανομής 
νερού.

ii) συγκεντρώνουν, αξιολογούν και διαβιβάζουν στο 
Υπουργείο Υγείας τις εκτιμήσεις κινδύνου των εσωτερι-
κών (οικιακών) συστημάτων διανομής νερού των εγκα-
ταστάσεων προτεραιότητας.

5. Στο τέλος της παρ. 2 Ι του άρθρου 13 της υπό στοι-
χεία Δ1δ/ΓΠ οικ. 27829/15.5.2023 (Β’ 3525) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης προστίθεται εδάφιο (ε) ως εξής:

«ε) Παρακολούθηση των παραμέτρων που απαριθ-
μούνται στο Παράρτημα I μέρος Δ για τους σκοπούς της 
εκτίμησης κινδύνου των εσωτερικών (οικιακών) συστη-
μάτων διανομής, όπως προβλέπεται στο στοιχείο (β) της 
παρ. 1 του άρθρου 10».

Μετά από τις εν λόγω τροποποιήσεις, τo άρθρο 13 
της υπό στοιχεία Δ1δ/ΓΠ οικ. 27829/15.5.2023 (Β’ 3525) 
κοινής υπουργικής απόφασης διαμορφώνεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57508 Τεύχος B’ 4401/13.08.2025

Παρακολούθηση 
(Άρθρο 13 Οδηγίας 2020/2184/ΕΕ)

1. Οι υπεύθυνοι φορείς ύδρευσης σε συνεργασία με 
τις Υπηρεσίες Περιβαλλοντικής Υγιεινής των οικείων 
Περιφερειακών Ενοτήτων λαμβάνουν όλα τα αναγκαία 
μέτρα ώστε να εξασφαλίσουν ότι παρακολουθείται τα-
κτικά η ποιότητα του νερού ανθρώπινης κατανάλωσης 
σύμφωνα με το παρόν άρθρο και το Παράρτημα II, μέρη 
Α και Β, προκειμένου να ελέγχεται αν το νερό που δια-
τίθεται στους καταναλωτές πληροί τις απαιτήσεις της 
παρούσας Απόφασης και ιδίως τις παραμετρικές τιμές 
που καθορίζονται σύμφωνα με το άρθρο 5. Δείγματα 
νερού ανθρώπινης κατανάλωσης τα οποία είναι αντι-
προσωπευτικά της ποιότητάς του λαμβάνονται καθ’ όλη 
τη διάρκεια του έτους.

Επιπλέον, οι υπεύθυνοι φορείς ύδρευσης σε συνερ-
γασία με τις Υπηρεσίες Περιβαλλοντικής Υγιεινής των 
οικείων Περιφερειακών Ενοτήτων λαμβάνουν όλα τα 
αναγκαία μέτρα ώστε να εξασφαλίζεται ο έλεγχος της 
αποτελεσματικής απολύμανσης του νερού ανθρώπινης 
κατανάλωσης, σύμφωνα με τις διατάξεις της υπό στοι-
χεία Υ.Μ.5673/4.12.57 (Β’ 5), όταν αυτή αποτελεί μέρος 
της διαδικασίας επεξεργασίας ή διανομής του νερού και 
ότι η συγκέντρωση των παραπροϊόντων απολύμανσης 
συγκρατείται σε όσο το δυνατόν πιο χαμηλά όρια, χωρίς 
να διακυβεύεται η απολύμανση.

2. Ι. Για την τήρηση των υποχρεώσεων της παρ. 1, οι 
υπεύθυνοι φορείς ύδρευσης σε συνεργασία με τις Υπη-
ρεσίες Περιβαλλοντικής Υγιεινής των οικείων Περιφερει-
ακών Ενοτήτων καταρτίζουν κατάλληλα προγράμματα 
παρακολούθησης του νερού ανθρώπινης κατανάλωσης 
σύμφωνα με το Παράρτημα II μέρος Α. Το πρόγραμμα 
παρακολούθησης των υπεύθυνων φορέων ύδρευσης 
που είναι πάροχοι υπηρεσιών ύδατος της περ. α) της 
παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 5037/2023 (Α’ 78) καθώς και 
τυχόν τροποποιήσεις αυτού κοινοποιούνται από τους 
ίδιους στο Υπουργείο Υγείας και στη ΡΑΑΕΥ.

Τα εν λόγω προγράμματα παρακολούθησης είναι εξει-
δικευμένα για κάθε σύστημα υδροδότησης, λαμβάνο-
ντας υπόψη τα αποτελέσματα της εκτίμησης κινδύνου 
των λεκανών απορροής των σημείων υδροληψίας και 
των συστημάτων υδροδότησης και αποτελούνται από 
τα ακόλουθα στοιχεία:

α) παρακολούθηση των παραμέτρων που απαριθμού-
νται στο Παράρτημα I μέρη Α, Β και Γ, και των παρα-
μέτρων που καθορίζονται σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 5, σύμφωνα με το Παράρτημα II και, όταν διενερ-
γείται εκτίμηση κινδύνου του συστήματος υδροδότησης, 
σύμφωνα με το άρθρο 9 και το Παράρτημα II μέρος Γ, 
εκτός εάν με Υγειονομική Διάταξη των Υπουργών Υγείας, 
Περιβάλλοντος και Εσωτερικών που εκδίδεται μετά από 
τεκμηριωμένη αίτηση του υπεύθυνου φορέα ύδρευσης 
και θετική εισήγηση της Υπηρεσίας Περιβαλλοντικής 
Υγιεινής της οικείας Π.Ε. και της Διεύθυνσης Υδάτων της 
οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης, μία από τις ως άνω 
παραμέτρους αφαιρεθεί από τον κατάλογο των προς 
παρακολούθηση παραμέτρων, σύμφωνα με το στοιχείο 
β) του δεύτερου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 8 ή το 
στοιχείο α) της παρ. 4 του άρθρου 9,

β) παρακολούθηση των ουσιών και των ενώσεων που 
περιλαμβάνονται στον κατάλογο επιτήρησης, όπως εκά-
στοτε καθορίζεται με εκτελεστική πράξη της Επιτροπής 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 13 της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2020/2184.

Για την πρώτη εφαρμογή της παρούσας ισχύει ο 
πρώτος κατάλογος επιτήρησης ουσιών και ενώσεων 
που προκαλούν ανησυχία για το νερό ανθρώπινης κα-
τανάλωσης όπως καταρτίστηκε με την (EΕ) 2022/679 
Εκτελεστική Απόφαση Επιτροπής της 19ης Ιανουαρίου 
2022 και βρίσκεται στο Μέρος Στ του Παραρτήματος Ι.

γ) παρακολούθηση για τους σκοπούς του εντοπισμού 
πηγών κινδύνου και επικίνδυνων συμβάντων, όπως προ-
βλέπεται στο στοιχείο γ) του πρώτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 8,

δ) επιχειρησιακή παρακολούθηση που διενεργείται 
σύμφωνα με το Παράρτημα II, Μέρος Α, σημείο 3.

ε) Παρακολούθηση των παραμέτρων που απαριθμού-
νται στο Παράρτημα I μέρος Δ για τους σκοπούς της 
εκτίμησης κινδύνου των εσωτερικών (οικιακών) συστη-
μάτων διανομής, όπως προβλέπεται στο στοιχείο (β) της 
παρ. 1 του άρθρου 10.

ΙΙ. Οι υπεύθυνοι των εγκαταστάσεων προτεραιότητας 
καταρτίζουν προγράμματα παρακολούθησης των παρα-
μέτρων που απαριθμούνται στο Παράρτημα I μέρος Δ 
καθώς και στο Παράρτημα Ι μέρος Ε, για τους σκοπούς 
της εκτίμησης κινδύνου των εσωτερικών (οικιακών) συ-
στημάτων διανομής, όπως προβλέπεται στο στοιχείο β) 
της παρ. 1 του άρθρου 10.

ΙΙΙ. Οι υπεύθυνοι φορείς ύδρευσης αποστέλλουν στη 
Ρ.Α.Α.Ε.Υ. και στο Υπουργείο Υγείας έκθεση με τα αποτε-
λέσματα του προγράμματος παρακολούθησης.

3. Τα σημεία δειγματοληψίας καθορίζονται από τους 
υπεύθυνους φορείς ύδρευσης σε συνεργασία με τις Υπη-
ρεσίες Περιβαλλοντικής Υγιεινής των Π.Ε. και συμμορ-
φώνονται με τις σχετικές απαιτήσεις του Παραρτήματος 
II μέρος Δ.

4. Οι υπεύθυνοι φορείς ύδρευσης σε συνεργασία με 
τις Υπηρεσίες Περιβαλλοντικής Υγιεινής των οικείων 
Περιφερειακών Ενοτήτων πρέπει να συμμορφώνονται 
με τις προδιαγραφές αναλύσεως παραμέτρων που καθο-
ρίζονται στο Παράρτημα III, σύμφωνα με τις ακόλουθες 
αρχές:

α) αντί των μεθόδων ανάλυσης που καθορίζονται στο 
Παράρτημα III μέρος A, είναι δυνατόν να χρησιμοποιού-
νται εναλλακτικές μέθοδοι ανάλυσης, εφόσον μπορεί 
να αποδειχθεί ότι τα λαμβανόμενα αποτελέσματα είναι 
τουλάχιστον εξίσου αξιόπιστα με εκείνα των μεθόδων 
που καθορίζονται στο Παράρτημα III μέρος A. Εάν χρη-
σιμοποιηθεί εναλλακτική μέθοδος το Υπουργείο Υγείας 
διαβιβάζει στην Επιτροπή όλα τα σχετικά στοιχεία που 
αφορούν τη μέθοδο αυτή και την ισοδυναμία της,

β) για τις παραμέτρους του Παραρτήματος III μέρος 
B, είναι δυνατόν να χρησιμοποιείται οποιαδήποτε μέ-
θοδος ανάλυσης, εφόσον τηρούνται οι απαιτήσεις που 
παρατίθενται εκεί.

5. Οι Υπηρεσίες Περιβαλλοντικής Υγιεινής των Περι-
φερειακών Ενοτήτων σε συνεργασία με τους υπεύθυ-
νους φορείς ύδρευσης εξασφαλίζουν ότι διενεργείται 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57509Τεύχος B’ 4401/13.08.2025

συμπληρωματική κατά περίπτωση παρακολούθηση για 

τις ουσίες και τους μικροοργανισμούς για τους οποίους 

δεν καθορίζεται παραμετρική τιμή σύμφωνα με το άρ-

θρο 5, όταν υπάρχουν έκτακτοι λόγοι να πιστεύεται ότι 

οι ουσίες ή οι οργανισμοί αυτοί ενδέχεται να υπάρχουν 

σε ποσότητες ή αριθμούς που αποτελούν ενδεχόμενο 

κίνδυνο για την ανθρώπινη υγεία (Παράρτημα II, Μέ-

ρος Ε).

6. Οι Υπηρεσίες Περιβαλλοντικής Υγιεινής και Υγειο-

νομικού Ελέγχου των Περιφερειακών Ενοτήτων παρακο-

λουθούν συστηματικά την κατάσταση των συστημάτων 

ύδρευσης στην περιοχή αρμοδιότητας τους. Για το σκο-

πό αυτό διενεργούν υγειονομικούς ελέγχους με συχνό-

τητα σύμφωνα με τον Πίνακα που ακολουθεί:

Όγκος νερού (V) που 
διανέμεται ή παράγεται 

ημερησίως εντός της ζώνης 
υδροδότησης (Βλέπε 

σημειώσεις 1 και 2) m3

Αριθμός Υγειονομικών 
ελέγχων

≤ 100

Κατά την κρίση 
της Υπηρεσίας και 

τουλάχιστον μία φορά 
ανά τριετία

100<V≤1000 1 ανά έτος

1000<V≤10.000 2 ανά έτος

10.000<V≤100.000 3 ανά έτος

>100.000 4 ανά έτος

Σημείωση 1: Ως ζώνη υδροδότησης νοείται μια γε-

ωγραφικά καθορισμένη περιοχή εντός της οποίας το 

νερό ανθρώπινης κατανάλωσης εισέρχεται από μία ή 

περισσότερες πηγές και η ποιότητα του νερού μπορεί 

να θεωρηθεί ως περίπου ομοιόμορφη.

Σημείωση 2: Οι όγκοι υπολογίζονται ως μέσες τιμές 

για ένα ημερολογιακό έτος. Για τον καθορισμό της ελά-

χιστης συχνότητας μπορεί να χρησιμοποιηθεί ο αριθμός 

κατοίκων μιας ζώνης υδροδότησης αντί για τον όγκο του 

νερού, με την παραδοχή ότι η κατά κεφαλήν κατανάλω-

ση νερού είναι 200 L/ημέρα.

Ο υγειονομικός έλεγχος περιλαμβάνει:

α) υγειονομική αναγνώριση των διαφόρων τμημάτων 

των συστημάτων ύδρευσης (από την πηγή έως το σημείο 

τήρησης του άρθρου 6) και του τρόπου λειτουργίας τους,

β) δειγματοληψία νερού για εργαστηριακές εξετάσεις 

όλων των παραμέτρων του Παραρτήματος Ι,

γ) έλεγχο του υπολειμματικού χλωρίου.

Δειγματοληψίες προς ανάλυση των μικροβιολογικών 

παραμέτρων θα πραγματοποιούνται με συχνότητα δι-

πλάσια της συχνότητας των υγειονομικών ελέγχων.

Τα αποτελέσματα αποστέλλονται άμεσα στο Υπουρ-

γείο Υγείας.

7. Οι υπεύθυνοι φορείς ύδρευσης παρακολουθούν τις 

ουσίες και ενώσεις που περιλαμβάνονται στον κατάλογο 

επιτήρησης, όπως εκάστοτε καθορίζεται με εκτελεστι-

κή πράξη της Επιτροπής (σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. 8 του άρθρου 13 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/2184) με τη 

συχνότητα που αναφέρεται στον Πίνακα που ακολουθεί.

Όγκος νερού (V) που 
διανέμεται ή παράγεται 

ημερησίως εντός της ζώνης 
υδροδότησης (Βλέπε 

σημειώσεις 1 και 2) m3

Συχνότητα 
παρακολούθησης 
ουσιών – ενώσεων 

καταλόγου επιτήρησης

1<V≤1000 Μία φορά ανά τρία έτη

1000<V≤20.000 Μία φορά ανά δύο έτη

20.000<V≤120.000 Μία φορά το έτος

>120.000 Δύο φορές το χρόνο

Σημείωση 1: Ως ζώνη υδροδότησης νοείται μια γε-
ωγραφικά καθορισμένη περιοχή εντός της οποίας το 
νερό ανθρώπινης κατανάλωσης εισέρχεται από μία ή 
περισσότερες πηγές και η ποιότητα του νερού μπορεί 
να θεωρηθεί ως περίπου ομοιόμορφη.

Σημείωση 2: Οι όγκοι υπολογίζονται ως μέσες τιμές 
για ένα ημερολογιακό έτος. Για τον καθορισμό της ελά-
χιστης συχνότητας μπορεί να χρησιμοποιηθεί ο αριθμός 
κατοίκων μιας ζώνης υδροδότησης αντί για τον όγκο του 
νερού, με την παραδοχή ότι η κατά κεφαλήν κατανάλω-
ση νερού είναι 200 L/ημέρα.

Ο ως άνω Πίνακας καθορισμού απαιτήσεων παρακο-
λούθησης για ουσίες και ενώσεις του καταλόγου επιτήρη-
σης δύναται να τροποποιείται με κοινή υπουργική απόφα-
ση των Υπουργών Υγείας, Εσωτερικών και Περιβάλλοντος.

Για τον σκοπό της ως άνω παρακολούθησης, μπορεί 
να λαμβάνονται υπόψη οι πληροφορίες που συλλέγονται 
σύμφωνα με τις παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 8 της παρού-
σας Απόφασης και μπορεί να χρησιμοποιούνται τα δεδο-
μένα παρακολούθησης που συλλέγονται σύμφωνα με το 
π.δ. 51/2007 (Α’ 54) και την Η.Π. 51354/2641/Ε103/2010 
κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 1909), ή άλλη σχετική 
ενωσιακή νομοθεσία, προκειμένου να αποφεύγεται η 
αλληλοεπικάλυψη των απαιτήσεων παρακολούθησης.

Με ευθύνη των υπευθύνων φορέων ύδρευσης που 
είναι πάροχοι υπηρεσιών ύδατος σύμφωνα με την 
περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 5037/2023 τα 
αποτελέσματα της παρακολούθησης κοινοποιούνται στο 
Υπουργείο Υγείας στην ΡΑΑΕΥ. Τα αποτελέσματα που 
κοινοποιούνται αφορούν τα αποτελέσματα των αναλύ-
σεων που πραγματοποιήθηκαν κατά τη διάρκεια του 
προηγούμενου ημερολογιακού έτους.

Τα αποτελέσματα της παρακολούθησης περιλαμβάνο-
νται στα σύνολα δεδομένων, που καθορίζονται σύμφωνα 
με το στοιχείο β) της παρ 1 του άρθρου 18 μαζί με τα 
αποτελέσματα της παρακολούθησης που πραγματοποι-
είται δυνάμει του στοιχείου γ) του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 2 του άρθρου 8.

Όταν ουσία ή ένωση που περιλαμβάνεται στον κατά-
λογο επιτήρησης ανιχνεύεται, δυνάμει της παρ. 2 του 
άρθρου 8 ή βάσει της παρακολούθησης που προβλέ-
πεται στον Πίνακα της παρούσας, σε συγκεντρώσεις 
που υπερβαίνουν τις καθοδηγητικές τιμές που ορίζο-
νται στον κατάλογο επιτήρησης, η Διεύθυνση Υδάτων 
της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης και η Υπηρεσία 
Περιβαλλοντικής Υγιεινής της οικείας Περιφερειακής 
Ενότητας διασφαλίζουν ότι εξετάζονται τα ακόλουθα 
μέτρα και ότι λαμβάνονται όσα μέτρα από αυτά θεω-
ρούνται σχετικά:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57510 Τεύχος B’ 4401/13.08.2025

α) προληπτικά μέτρα, μέτρα μετριασμού ή κατάλληλη 
παρακολούθηση στις λεκάνες απορροής των σημείων 
υδροληψίας ή στο ακατέργαστο νερό όπως ορίζεται στα 
στοιχεία α), β) και γ) του πρώτου εδαφίου της παρ. 4 του 
άρθρου 8,

β) υποχρέωση των υπεύθυνων φορέων ύδρευσης να 
παρακολουθούν τις εν λόγω ουσίες ή ενώσεις, σύμφωνα 
με το στοιχείο α του δεύτερου εδαφίου της παρ. 5 του 
άρθρου 8,

γ) υποχρέωση των υπεύθυνων φορέων ύδρευσης να 
ελέγχουν εάν η επεξεργασία επαρκεί για την επίτευξη 
της καθοδηγητικής τιμής, και, όπου απαιτείται, να βελ-
τιστοποιούν την επεξεργασία και

δ) επανορθωτικές ενέργειες σύμφωνα με την παρ. 6 
του άρθρου 14, αν κριθεί αναγκαία η προστασία της 
ανθρώπινης υγείας.

Στην περίπτωση που ουσία ή ένωση που περιλαμβά-
νεται στον κατάλογο επιτήρησης δεν ανιχνευτεί, δυνάμει 
της παρ. 2 του άρθρου 8 ή βάσει της παρακολούθησης 
που προβλέπεται στον Πίνακα της παρούσας, η συχνό-
τητα παρακολούθησης που αναφέρεται στον ανωτέρω 
Πίνακα τροποποιείται ως εξής:

Όγκος νερού (V) που 
διανέμεται ή παράγεται 

ημερησίως εντός της ζώνης 
υδροδότησης (Βλέπε 

σημειώσεις 1 και 2) m3

Συχνότητα 
παρακολούθησης 
ουσιών – ενώσεων 

καταλόγου επιτήρησης

1<V≤1000 Μία φορά ανά έξι έτη

1000<V≤20.000
Μία φορά ανά τέσσερα 

έτη

20.000<V≤120.000 Μία φορά ανά δύο έτη

>120.000 Μία φορά το χρόνο

Σημείωση 1: Ως ζώνη υδροδότησης νοείται μια γε-
ωγραφικά καθορισμένη περιοχή εντός της οποίας το 
νερό ανθρώπινης κατανάλωσης εισέρχεται από μία ή 
περισσότερες πηγές και η ποιότητα του νερού μπορεί 
να θεωρηθεί ως περίπου ομοιόμορφη.

Σημείωση 2: Οι όγκοι υπολογίζονται ως μέσες τιμές 
για ένα ημερολογιακό έτος. Για τον καθορισμό της ελά-
χιστης συχνότητας μπορεί να χρησιμοποιηθεί ο αριθμός 
κατοίκων μιας ζώνης υδροδότησης αντί για τον όγκο του 
νερού, με την παραδοχή ότι η κατά κεφαλήν κατανάλω-
ση νερού είναι 200 L/ημέρα.

6. Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 17 της υπό στοι-
χεία Δ1δ/ΓΠ οικ. 27829/15.5.2023 (Β’ 3525) προτίθεται 
εδάφιο (ε) ως εξής:

«ε) σύνδεσμο προς τον ιστότοπο που περιέχει τις πλη-
ροφορίες που καθορίζονται στο Παράρτημα IV».

Μετά από τις εν λόγω τροποποιήσεις, τo άρθρο 17 
της υπό στοιχεία Δ1δ/ΓΠ οικ. 27829/15.5.2023 (Β’ 3525) 
κοινής υπουργικής απόφασης διαμορφώνεται τελικά ως 
εξής:

Πληροφόρηση του κοινού 
(Άρθρο 17 Οδηγίας 2020/2184/ΕΕ)

1. Οι υπεύθυνοι φορείς ύδρευσης υποχρεούνται να δια-
θέτουν στους καταναλωτές επαρκείς, επικαιροποιημένες 
πληροφορίες για το νερό ανθρώπινης κατανάλωσης, σύμ-

φωνα με το παράρτημα IV, τηρουμένης παράλληλα της 
ισχύουσας νομοθεσίας περί προστασίας των δεδομένων.

2. Οι υπεύθυνοι φορείς ύδρευσης διασφαλίζουν ότι 
όλα τα άτομα στα οποία παρέχεται νερό ανθρώπινης 
κατανάλωσης, λαμβάνουν τις ακόλουθες πληροφορί-
ες τακτικά, και τουλάχιστον μία φορά ανά έτος, χωρίς 
να χρειαστεί να τις ζητήσουν και στην καταλληλότερη 
και πλέον προσβάσιμη μορφή, για παράδειγμα μαζί με 
τον λογαριασμό τους ή με ψηφιακά μέσα, όπως έξυπνες 
εφαρμογές:

α) πληροφορίες σχετικά με την ποιότητα του νερού 
ανθρώπινης κατανάλωσης, περιλαμβανομένων των εν-
δεικτικών παραμέτρων,

β) την τιμή του παρεχόμενου νερού ανθρώπινης κα-
τανάλωσης, ανά λίτρο και ανά κυβικό μέτρο,

γ) τον όγκο που καταναλώνεται από το νοικοκυριό, 
τουλάχιστον ανά έτος ή ανά περίοδο τιμολόγησης, μαζί 
με τις ετήσιες τάσεις για την κατανάλωση των νοικοκυ-
ριών, εφόσον είναι τεχνικά εφικτό και μόνο εάν οι πλη-
ροφορίες αυτές είναι διαθέσιμες στον φορέα ύδρευσης,

δ) σύγκριση της ετήσιας κατανάλωσης νερού του 
νοικοκυριού με τη μέση κατανάλωση των νοικοκυριών, 
κατά περίπτωση σύμφωνα με το στοιχείο γ),

ε) σύνδεσμο προς τον ιστότοπο που περιέχει τις πλη-
ροφορίες που καθορίζονται στο Παράρτημα IV.

3. Οι παρ. 1 και 2 ισχύουν με την επιφύλαξη της υπό 
στοιχεία Η.Π. 11764/653/2006 υπουργικής απόφασης 
«Πρόσβαση του κοινού στις δημόσιες αρχές για παροχή 
πληροφοριών σχετικά με το περιβάλλον, σε συμμόρφω-
ση με τις διατάξεις της οδηγίας 2003/4/ΕΚ» (Β’ 327) και 
του ν. 3882/2010 «Εθνική Υποδομή Γεωχωρικών Πλη-
ροφοριών - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2007/2/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 14ης 
Μαρτίου 2007 και άλλες διατάξεις» (Α’ 166).

Άρθρο 2 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Αυγούστου 2025

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Υφυπουργός 
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ 

ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ

Αναπληρώτρια Περιβάλλοντος 
Υπουργός Υγείας και Ενέργειας

ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης Δικαιοσύνης

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57512 Τεύχος B’ 4401/13.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02044011308250008*


